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Abstrakt

Cílem této práce je zaměřit se na znalosti o evolučním významu triploidních rostlin, způsoby

jejich vzniku a mechanismy, které tomu zabraňují, a dále se pokusit zodpovědět otázku, zda

triploidi hrají spíše roli prostředníka či bariéry v genovém toku mezi populacemi, které se liší

počtem chromozomových sad (diploidními a tetraploidními). Produkce neredukovaných

gamet je považována za hlavní způsob vzniku triploidů v jinak diploidních populacích, kdy

dojde ke splynutí gamety haploidní a diploidní. Naopak ve smíšených di-tetraploidních

populacích triploidi vznikají hybridizací. Frekvence vzniku a reprodukční úspěšnost triploidů

snižuje celá řada reprodukčních bariér, a to pre- i postzygotických, z nichž nejvýznamnější je

tzv. triploidní blok způsobený nevybalancovaným poměrem původně mateřských a

otcovských genů ve výživovém pletivu endospermu. Ačkoliv vznik triploidů je doprovázen

mnoha bariérami, které mají za následek jejich sníženou životaschopnost a fertilitu, hrají

triploidi v populacích podstatnější roli, než by se mohlo na první pohled zdát z jejich

zpravidla vzácného výskytu v přírodě. Jako prostředník genového toku slouží v případě, že

skrze tzv. triploidní most zprostředkovávají tok genů mezi sudými ploidiemi. Naopak četnost

jejich formace a plodnost do značné míry přímo určuje sílu bariéry v křížení mezi ploidiemi, a

tedy stupeň do něhož v daném systému pokročila polyploidní speciace.

Klíčová slova: triploidní rostliny, reprodukční izolace, triploidní blok, neredukované gamety,

genový tok, polyploidní komplex

Abstract

The aim of this work is to review our knowledge on the evolutionary significance of triploid

plants, modes of their origin and mechanisms preventing triploid formation, and to answer the

question of whether triploids act rather as mediators or barriers in gene flow between

populations possessing different numbers of chromosome sets (diploid and tetraploid). The

production of unreduced gametes is considered to be the major pathway of triploid formation

in otherwise diploid populations, following the merger of haploid and diploid gamete. In

contrast, in mixed di-tetraploid populations, triploids are usually formed by interploidy

hybridization. The frequency of formation and fitness of triploids is reduced by a number of

reproductive barriers, both pre- and postzygotic, the most important of which is the so-called

triploid block caused by an unbalanced ratio of originally maternal and paternal genes in the

nourishing tissue endosperm. Although the formation of triploids is accompanied by many

barriers, which also further translate to their reduced viability, followed by additional

reduction in fertility due to meiotic problems, triploids play a more important role in

populations than might be expected solely on the basis of their rare occurrence in nature.

Triploids act as mediators of gene flow between individuals of even ploidy through the so-

called triploid bridge. On the contrary, the rates of their formation and subsequent fertility

determines to a large extent the strength of the barrier in crossing between ploidy, and thus the

degree to which polyploid speciation has advanced in a given system.

Key words: triploid plants, reproductive isolation, triploid block, unreduced gametes, gene

flow, polyploid complex
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1 Úvod
Polyploidie, neboli vlastnictví více než dvou kompletních sad chromozomů, je u

krytosemenných rostlin běžnou záležitostí (Comai, 2005; Cui et al., 2006; Soltis & Soltis,

1999). Pravděpodobně všechny krytosemenné rostliny v minulosti prošly alespoň jedním,

spíše však více koly genomové duplikace (Soltis et al., 2009). Polyploidizace, proces

znásobení chromozomových sad, je považována za hlavní prostředek sympatrické speciace

(Ramsey & Schemske, 1998; Rieseberg & Willis, 2008). Ačkoliv k polyploidizaci dochází

pouze v jednom kroku, z generace na generaci, je pravděpodobně součástí dlouhotrvajících

evolučních procesů a souvisí také s environmentálními změnami a se stresem (Van De Peer et

al., 2017). Celogenomová duplikace pravděpodobně může rostlinám přinést vyšší odolnost

vůči patogenům a biotickému i abiotickému stresu (Van de Peer et al., 2021). Velmi

pravděpodobně i ty druhy krytosemenných rostlin, které jsou dnes považovány za diploidní,

byly v minulosti polyploidní, ale jejich předchůdce již vyhynul (Briggs & Walters, 2001)

nebo již došlo k chromozomovým přestavbám a následnému navrácení k diploidnímu počtu

(Wendel, 2015).

Triploidie je nejnižší stupeň polyploidie. Triploidní rostliny mají o jednu sadu

chromozomů více než běžné, diploidní rostliny, a kvůli tomu čelí znevýhodnění v podobě

nízké plodnosti. Meiotické dělení, které je nezbytné pro správnou tvorbu gamet samčích i

samičích, je třetí sadou chromozomů komplikováno, dochází k chybnému párování

homologních chromozomů a důsledkem toho vznikají neplodné gamety (Ramsey &

Schemske, 1998). Proti vzniku triploidních rostlin v přírodě fungují reprodukční bariéry (E.

Baack et al., 2015), z nichž nejsilnější je triploidní blok, který vzniká nevyváženým poměrem

maternálního a paternálního genomu v endospermu (Köhler et al., 2010). Endosperm je

stěžejním pletivem pro správný vývoj embrya a jeho poškození je pro embryo často letální.

Elegantním řešením těchto reprodukčních bariér je pro triploidy nepohlavní rozmnožování

v podobě klonů a apomixie, jehož pomocí obejdou meiotické nesrovnalosti a snáze se uchytí

v populaci (Bicknell & Koltunow, 2004; Chrtek et al., 2017; Kolář et al., 2017). Obecně byli

triploidi v minulosti považováni za neplodné, ale s pokrokem vědeckých metod na přelomu

století vyšlo najevo, že jejich fitness může být poměrně vysoká (Burton & Husband, 2000;

Ramsey & Schemske, 1998). Záleží však na druhu, možnostech jejich vzniku (daných

například vzdáleností diploidních a tetraploidních populací) a ekologických podmínkách

stanovišť jejich výskytu.
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Hlavním cílem mé práce je zaměřit se na mechanismy bránící nebo naopak vedoucí ke

vzniku triploidních rostlin a zhodnotit roli triploidních hybridů v genovém toku mezi

populacemi s rozdílnou ploidií. Tato práce není zaměřena na hybridizaci vyšších ploidií,

protože na toto téma bylo provedeno méně studií a již nesouvisí přímo se vznikem polyploidů,

jejichž další diverzifikace do vyšších stupňů polyploidie může navíc podle experimentálních

studií probíhat snadněji (Sonnleitner et al., 2016; Sutherland & Galloway, 2017).

Genový tok mezi populacemi je regulován reprodukčními bariérami, které určují míru

speciace (E. Baack et al., 2015; Rieseberg & Willis, 2008). Genový tok může být nízký díky

reprodukční izolaci, která zabrání hybridizaci a populace jsou stabilní a navzájem intaktní,

nebo na druhou stranu, v případě slabé reprodukční izolace, dochází k většímu genovému

toku a hybridizaci mezi dvěma populacemi, které se tím v čase mění. Ve většině případů není

reprodukční izolace kompletní a genový tok alespoň v nenulové intenzitě probíhá, a v případě

diploidně-tetraploidních komplexů pak právě triploidi hrají centrální roli. Pro triploidy je tato

role dvojitá (Kolář et al., 2017). V první řadě představují bariéru genového toku, která je

předurčena nízkou životaschopností a plodností triploidů jako F1 hybridů. Tato bariéra je

zajištěna reprodukční izolací a způsobuje snížení toku genů v obou směrech (směrem

od diploidních jedinců k tetraploidním i směrem opačným). Ve směru od diploidů

k tetraploidům je však možné tuto bariéru obejít skrze neredukované gamety.

Díky tomu, že triploidní bariéra nebývá kompletní, se skrze tuto nedokonalost

projevuje druhá role triploidů, a to role prostředníka genového toku. Díky triploidům může

docházet k obousměrnému přenosu genů z diploidní populace do tetraploidní a naopak. Tento

tzv. triploidní most také přispívá ke vzniku nových tetraploidních jedinců a jejich následnému

uchycení v populaci (Burton & Husband, 2001; Husband, 2004). Doposud však byla výskytu

triploidů a jejich reálnému křížení v mixoploidních populacích věnována příliš malá

pozornost. Nedostávají se zejména empirická data propojující frekvenci vzniku triploidů s

jejich schopností tvořit životaschopné gamety a hybridizovat s jedinci jiných, častějších

ploidií, zejména diploidů a tetraploidů. Cílem této práce proto je rešerše poznatků ze studií

triploidních rostlin a jejich významu v genovém toku v diploidně-polyploidních komplexech

krytosemenných rostlin.


[…]


mohou sloužit jako prostředník oboustranného genového toku mezi diploidy a tetraploidy (v

reálných podmínkách však zřejmě jen velmi omezeně z důvodu jejich vzácného výskytu v

přírodních populacích (Morgan et al., 2021), na druhou stranu jejich role v triploidním mostu

a tím i v uchycení nově vzniklých tetraploidů je nanejvýš velmi omezená (zpětným křížením s

diploidy nevzniká tetraploidní potomstvo). Pro konečné ověření role triploidů v genovém toku

u A. arenosa by bylo vhodné doplnit tento experiment křížením dvou triploidních rostlin, při

němž je, s ohledem na výsledky mého pokusu, vznik tetraploidních potomků možný

(splynutím 2x a 2x gamet). Po dokončení a analýze výsledků můj projekt umožní zahrnout

druh A. arenosa k hrstce dosud takto zkoumaných druhů shrnutých v tabulce Tab. 1, které

vypovídají o možné roli triploidů jako prostředníků meziploidního genového toku.

Obr. 4: Velikost genomu veškerého potomstva Arabidopsis arenosa z křížení 2x × 3x a 3x × 4x

(recipročně) s fotografiemi a počtem chromozomů pořízenými při karyologické části projektu.
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Obr. 5: Velikost genomu potomků z křížení 2x × 3x a 3x × 2x. Z těchto křížení vznikly

diploidní a triploidní rostliny a pravděpodobně aneuploidní rostliny jako přechod mezi

těmito dvěma ploidiemi.

Obr. 6: Velikost genomu potomků z křížení 3x × 4x a 4x × 3x. Z těchto křížení vznikly

euploidie 3x, 4x a 6x, jejichž rozsah je naznačen rozpětím čar. Zbytek rostlin je

pravděpodobně aneuploidní.
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6 Závěr
Ačkoliv triploidní rostliny čelí při svém vzniku mnoha reprodukčním bariérám, tyto bariéry

většinou nejsou kompletní a tím pádem tvorba triploidů alespoň v malém měřítku probíhá

v řadě rostlinných druhů. Jejich rozšíření v populaci může být usnadněno klonálním či

apomiktickým nepohlavním rozmnožováním, a proto vyšší frekvence triploidů bývá

pozorována zejména u druhů s tímto způsobem rozmnožování. Avšak pokud se zaměříme

pouze na pohlavní rozmnožování, je velmi nepravděpodobné, že by triploidi mohli zformovat

samostatnou populaci, protože v jejich potomstvu je jen nízké procento triploidů. Předpokládá

se, že spíše vznikají v populacích opakovaně de novo. Tito neotriploidi jsou výsledkem buď

splynutí neredukované a redukované gamety diploida nebo hybridizace diploida a tetraploida.

V hybridizačním křížení diploidního a tetraploidního jedince závisí jeho úspěšnost na směru

křížení, což je manifestace nejsilnější bariéry vzniku triploidů – triploidního bloku. Křížení,

ve kterém je oplodněna tetraploidní matečná rostlina pylem z diploidní otcovské rostliny (v

endospermu převládá mateřský genom) je ve většině případů výrazně úspěšnější než opačný

směr, což dokazuje, jak důležitý je poměr maternálního ku paternálnímu genomu

v endospermu vyživujícího triploidní embryo.

Role triploidů v genovém toku mezi diploidní a tetraploidní populací je skutečně

dvojitá. Její význam se však mění podle různých druhů rostlin a závisí na životaschopnosti a

fertilitě triploidů jako F1 hybridů. U druhů, ve kterých triploidi nevznikají vůbec, jsou sterilní,

málo životaschopní apod., určuje frekvence a (ne)životaschopnost triploidů sílu bariéry

genového toku mezi jedinci, kteří se liší stupněm ploidie. Na druhou stranu triploidi mohou

fungovat i jako prostředek genového toku v případě, že jsou životaschopní a tvoří fertilní

gamety. Takto zdokumentovaných příkladů je však stále velmi málo, zřejmě v důsledku

obtížné zachytitelnosti vzácných triploidů v přírodních populacích i náročného studia jejich

reálné fertility pomocí hybridizačních pokusů. Příklady těchto rostlin jsou uvedeny v tabulce

(Tab. 1). Ačkoliv studie zpětného křížení triploidů nejsou časté, lze odhadnout, že první

zmiňovaná role (role bariéry) je mezi triploidy častější než role prostředníka genového toku.

Díky této bariéře dochází k postupnému oddělení diploidních a tetraploidních populací, a tím i

k polyploidní speciaci.

Pro určení druhů, ve kterých hrají triploidi roli prostředníka je prozatím dostupných

příliš málo studií. I z hrstky dostatečně prozkoumaných případů však vyplývá, že přítomnost i

pouze malého množství fertilních triploidů v ploidně smíšené populaci má velký vliv na vývoj

této populace. Ve směru genového toku od diploidům k tetraploidům lze triploidy obejít skrze
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tvorbu neredukovaných gamet u diploida a jejich splynutím s redukovanými gametami

tetraploida, čímž vznikne nový tetraploidní hybrid. Pro opačný směr od tetraploidům

k diploidům však žádná taková cesta není. Tento směr od vyšší do nižší ploidie je tedy závislý

na přítomnosti triploidních rostlin, a to je podstatný bod jejich role prostředníka genového

toku.

Poznání frekvence výskytu triploidů i možnosti jejich křížení v přirozených

populacích otevírá široké možnosti pro následující výzkum polyploidních komplexů, protože

se jedná o klíčovou, avšak dosud málo probádanou oblast polyploidní speciace –

pravděpodobně nejčastějšího způsobu sympatrické speciace v přírodě. S moderními

technickými metodami se otevírají nové možnosti pro studium dynamiky těchto komplexů a

role triploidů v nich. Pochopení této problematiky je zásadní pro porozumění evoluce

diploidně-polyploidních komplexů.
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