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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je souhrn poznatků o evolučním významu triploidů v populacích rostlin

Struktura (členění) práce:

Logická, odpovídající

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano autorka provedla vhodnou rešerši

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Ano práce obsahuje vlastní inovativní výsledky, které vhodně doplňují „knowledge
gap“ definovaný v rešeršní části práce

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Výborná, oceňuji prezentaci vlastních schémat i výsledků obrazovou formou

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila cíle a vřele doporučuji k obhajobě

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

plná verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf
 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 24. 5. 2021. Podepsaný předejte osobně mně při

obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky katedry
botaniky, nebo pošlete na adresu: Jana Kulichová, Katedra botaniky, PřF UK, Benátská 2,
Praha 2, 128 01.
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